

UNIVERSITATEA „DANUBIUS” GALAȚI
FACULTATEA DE COMUNICARE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE
DEPARTAMENTUL DE COMUNICARE ȘI ȘTIINȚE POLITICE

Poziția postului: 16

Disciplinile postului: *Comunicare și relații publice în organizații politice*

Imaginea publică a liderilor și a instituțiilor

Comunicarea cu presa

Domeniul de competență: Comunicare și relații publice

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de LECTOR UNIVERSITAR
publicat în Monitorul Oficial al României nr. Monitorul Oficial al României nr.
663 / 24.11.2014

Candidat: **Teodorașcu Fănel**

Data nașterii: 02.06.1980

Funcția actuală : Asistent universitar doctor

Instituția: *Universitatea „Danubius” din Galați*

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<i>Universitatea „Danubius” din Galați, Facultatea de Drept</i>	Drept Comunitar	2004-2006	Diplomă de Master Drept Comunitar
2.	<i>Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Politice și Științele Comunicării</i>	Științe Politice	2000-2004	Licențiat Științe Politice

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	<i>Universitatea „Ovidius” din Constanța, Facultatea de Litere</i>	Filologie	2009-2013	Diplomă de doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni) - nu este cazul

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul / postul profesional
1.	Universitatea „Danubius” Galați, Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale	Învățământ superior	2013 - prezent	Asistent universitar doctor
2.	Universitatea „Danubius” Galați, Facultatea de Comunicare și Relații Internaționale	Învățământ superior	2009 – 2013	Preparator universitar drd.
3.	Adevărul Holding, <i>Adevărul de Seară Galați</i>	Media	Iulie 2009 – octombrie 2009	Reporter (domenii de interes: administrație locală, social, mediu, informații utilitare)
4.	Promedia Tour - <i>Antena 1 Galați-Brăila</i>	Media	2007 - 2009	Reporter (domenii de interes: politic-administrativ, social, mediu, economic)
5.	Publimedia - <i>Monitorul de Galați</i>	Media	2005 - 2007	Reporter (domenii de interes: politic-administrativ, social, economic)
6.	SC Spiact SA Galați – <i>Imparțial</i>	Media	februarie 2005 – mai 2005	Reporter (domenii de interes: politic-administrativ, social, economic)

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p><u>Referințe în monografii:</u></p> <p>Râpă Marilena (coordonator), <i>Monografia învățământului economic gimnazial și liceal din Galați 1864 – 2014</i>, Galați, Editura Sinteze, 2014, p. 169.</p> <p><u>Referințe în presă:</u></p> <p>Marian Păvălașc, „Presa în perioada când avea prestigiu și era pe locul cinci în Europa. Pamfletul și fidelizarea cititorilor, arma ziarelor. Analiza completă în cartea «Arta gazetărească. Trei ipostaze»”, in <i>Evenimentul Zilei (evz.ro)</i>, 2 octombrie 2014 – http://www.evz.ro/presa-in-perioada-cand-avea-prestigiul-si-era-pe-locul-cinci-in-europa-pamfletul-si-fidelizarea-cititorilor-arma-ziarelor-</p>
---	---

[analiza-completa-in-carte-arta-gazetareasca-trei-ipostaze.html](http://www.evz.ro/la-bookfest-carte-dedicata-celui-mai-controversat-jurnalist-roman.html)

Marian Pavalasc, „La Bookfest, carte dedicată celui mai controversat jurnalist roman”, in *Evenimentul Zilei (evz.ro)*, 1 iunie 2014 – <http://www.evz.ro/la-bookfest-carte-dedicata-celui-mai-controversat-jurnalist-roman.html>

Marian Pavalasc, „Povești adevărate despre cel mai controversat gazetar român, denumit un «gangster de presă». Pamfil Șeicaru, omul bănuțit că a introdus șantajul în presă, dar și că a modernizat-o”, in *Evenimentul Zilei (evz.ro)*, 24 ianuarie 2014 – <http://www.evz.ro/povesti-despre-cel-mai-controversat-ziarist-roman-pamfil-seicaru-omul-banuit-ca-a-introd-1078596.html>

Victor Cilinca, „GĂLĂȚEANUL Fănel Teodorașcu, REMARCAT la Bookfest”, in *Viata libera*, 11 iunie 2014 – <http://www.viata-libera.ro/vlg-cultura/55231-galati-viata-libera-cotidian-a-rupt-gura-targului-de-carte-galateanul-fanel-teodorascu-remarcat-la-bookfest>

Marian Vulpe, „Un tânăr profesor gălățean (și fost jurnalist) a cules lauri la BOOKFEST”, în Monitorul de Galați, 4 iunie 2014 – <http://www.monitoruldegalati.ro/societate/27153-un-tanar-profesor-galatean-si-fost-jurnalist-a-cules-lauri-la-bookfest.html>

Realizări științifice:

- susținerea tezei de doctorat, în iulie 2013, la Universitatea „Ovidius” din Constanța, sub coordonarea prof.univ.dr. Paul Dugneanu;
- publicarea, în 2014, a două cărți (altele decât cursuri), la edituri recunoscute CNCSIS;
- publicarea de studii în două volume ce au apărut în 2012 și, respectiv, în 2013;
- publicarea (în calitate de coautor) a două manuale, în 2014;
- publicarea a nouă articole în reviste din fluxul științific internațional principal;
- trei articole apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de specialitate;
- două articole apărute în publicații recunoscute la nivel național;
- șapte participări la conferințe internaționale organizate în țară sau în străinătate;
- trei participări la conferințe și simpozioane naționale.

<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<ul style="list-style-type: none">- Participare la „Programul de formare în didactica specialității predării disciplinelor socioumane și drept”, februarie 2013, Sinaia.- Participare la cursurile de perfecționare în tehnologii ID organizate de Universitatea „Danubius” din Galați prin Departamentul pentru Învățământ la Distanță și Frecvență Redusă, în perioada 22 octombrie – 26 octombrie 2012.- Realizare și coordonare ziar studențesc electronic <i>Infocom@gal</i>, între anii 2009 – 2012.- Organizare curs de jurnalism la Colegiul Economic „Virgil Madgearu” Galați, 2011. http://media.univ-danubius.ro/infocom/2011/08/23/curs-de-jurnalism-la-colegiul-economic-virgil-madgearu-galati-foto/- Organizare curs de jurnalism la Colegiul de Industrie Alimentară „Elena Doamna” din Galați, 2011. http://media.univ-danubius.ro/infocom/2011/06/26/cursul-de-jurnalism/- Încheiere parteneriat cu Colegiul Economic „Virgil Madgearu” Galați.
<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<ul style="list-style-type: none">- Participare la workshop-ul „Marketing și comunicare”, organizat de Universitatea „Danubius” în cadrul proiectului „Dezvoltarea sistemului european de management al calificărilor universitare și valorificarea competențelor informale”, 22 februarie 2012.- Participare la workshop-ul „Orientare și tutoriat”, organizat de Universitatea „Danubius” în cadrul proiectului „Dezvoltarea sistemului european de management al calificărilor universitare și valorificarea competențelor informale”, 23 februarie 2012.- Participare la workshop-ul „International mobility and cooperation”, organizat de Universitatea „Danubius” în cadrul proiectului „Dezvoltarea sistemului european de management al calificărilor universitare și valorificarea competențelor informale”, 29 februarie 2012.- Participare la proiectul „Dimensiunea calitativă și cantitativă a pieței muncii din perspectiva managementului prin valoare”, în perioada 12 – 23 decembrie 2011, din cadrul Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2007 – 2013 PN II, Programul IDEI, Subprogramul Școli de Studii Avansate; proiect implementat de Institutul Național de Cercetare Științifică în Domeniul Muncii și Protecției Sociale, în parteneriat cu Universitatea „Danubius” din Galați.

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor – Fănel TEODORAȘCU

	<p>- Participare la proiectul VEHMED – „Vehicule media pentru formarea abilităților practice, televiziuni și ziare operate de studenți pentru studenți”, 2012.</p> <p>- Participare la cursul „Scrierea proiectelor în context Tineret în Acțiune”, 10 – 12 octombrie 2008, Galați.</p> <p>- Participare la Programul Intensiv Socrates „Cross-cultural issues in Deaf education – an European approach for analysis and solutions”, 1 – 12 iulie 2003, Parma, Italia.</p>
--	--

6. Îndeplinirea standardelor universității

Standard	Document doveditor	Concluzia candidatului
a) deținerea diplomei de doctor	TEODORAȘCU, Fănel, <i>Pamfil Șeicaru – un demon al pamfletului</i> (2013), Universitatea „Ovidius”, Constanța, coordonare: prof. univ. dr. Paul Dugneanu.	Îndeplinit
<p>b) îndeplinirea standardelor minimale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector/șef lucrări, prevăzute de metodologia universității:</p> <p>I. Cărți științifice și capitole cărți publicate (altele decât cursuri): -carte/capitole publicate în edituri recunoscute CNCSIS sau -carte publicată în alte edituri (cu ISBN) sau -carte publicată pe portaluri electronice sau -dicționar sau -traducere.</p>	<p>Cărți:</p> <p>1. TEODORAȘCU, Fănel, <i>Pamfil Șeicaru</i>, București, Editura Ars Docendi, 2014, ISBN: 978-973-558-724-6.</p> <p>2. TEODORAȘCU, Fănel, <i>Arta gazetărească. Trei ipostaze</i>, Editura Zigotto, 2014, ISBN: 978-606-669-085-0.</p> <p>Articole/studii publicate în cărți:</p> <p>1. TEODORAȘCU, Fănel, <i>Pamfil Șeicaru – un ziarist «de interes național»</i>, în Răduț Bilbâie, Florin Șperlea, Mihaela Teodor (coordonatori), <i>Jurnalismul – o preocupare a elitei</i>, București, Editura Tritonic, 2013, ISBN: 978-606-8536-78-1, pp. 114 – 133. http://www.tritonic.ro</p> <p>2. TEODORAȘCU, Fănel, <i>Rolul «Școlii De Presă» a lui Pamfil Șeicaru în România Interbelică, în Mass-media: între document și interpretare. Studii și cercetări de istorie a presei - Congresul Internațional de Istorie a Presei, Chișinău, 27-28 aprilie 2012</i>, Chișinău, Centrul Editorial Poligrafic USM, 2012, ISBN: 978-9975-71-237-8, pp. 16-23. http://www.upm.ro/gidni/</p>	Îndeplinit

<p>II. Publicații didactice: - curs publicat în edituri recunoscute CNCSIS sau - curs publicat pe portaluri electronice sau - culegere de probleme/teste/exerciții/studii de caz, publicate.</p> <p>III. Articole științifice: - articol în revistă cu referenți și colective editoriale internaționale (revistă indexată ISI sau BDI) sau - articol în revistă națională de specialitate recunoscută CNCSIS sau - articol în alte reviste de specialitate din străinătate sau - articol în alte reviste de specialitate din țară.</p>	<p>Cursuri, manuale (coautor): 1. Fănel Teodorașcu, Mirela Arsith, <i>Comunicare și relații publice în organizații politice. Note de curs</i>, Galați, Editura Zigotto, 2014, 125 pag., ISBN 978-606-669-095-9. 1. Fănel Teodorașcu, Mirela Arsith, <i>Imaginea publică a liderilor și a instituțiilor. Note de curs</i>, Galați, Editura Zigotto, 2014, 161 pag., ISBN 978-606-669-098-0.</p> <p>Articole/studii în extenso, publicate în reviste din fluxul științific internațional principal: 1. „Un manifest gazetăresc - Calendarul nostru pe 1918”, în <i>Revista Hiperboreea</i>, București, Serie nouă, volumul I, nr. 1, iunie 2014, ISSN 2284-5666, pp. 82-95, indexată BDI în Index Copernicus, EBSCO, ProQuest, Ulrich, Directory of Research Journals Indexing, Genamics Journal Seek, SCPIO. http://revistahiperboreea.ro/wp-content/uploads/2014/10/vol.-I-nr.-1-iunie-2014.pdf 2. „Controversies on the publishing of the newspaper Curentul”, în <i>Acta Universitatis Danubius. Communicatio</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, (VIII) nr. 1/ 2014, ISSN: 1844-7562, pp. 112-118, indexată BDI în DOAJ, Index Copernicus, Genamics Journal Seek. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/2378 3. „Insights into Pamfil Șeicaru’s Pamphletary Discourse”, în <i>Styles of Communication</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, (IV) nr.1/ 2012, ISSN: 2065-7943, pp. 137-147, indexată BDI în Index Copernicus, Genamics Journal Seek, EBSCOhost databases. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communication/article/view/1670 4. „Private and Public Spaces – Semiotic Resources of Representing Women”, în <i>Cultural Perspectives. Journal for Literary and British Cultural Studies in Romania</i>, nr. 16/2011, pp. 115-136, indexată BDI în CEEOL, Index Copernicus. http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=39bbd32a-53ac-4b4a-aa11-1006d45e0b43&articleId=6cf2e3a5-16c8-4145-bfd1-16986cbb7286 5. „Judgments and Prejudices on the Journalistic Status of Pamfil Șeicaru”, în <i>Acta Universitatis Danubius. Communicatio</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, (IV) nr 1/ 2010, ISSN: 1844-7562, pp. 95 – 100, indexată BDI în DOAJ, Index Copernicus, Genamics Journal Seek. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/811 6. „The Journalistic Path of Pamfil Șeicaru (I) - from <i>The Quiver to The Word</i>”, în <i>Acta Universitatis Danubius. Communicatio</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, (V) nr. 1/ 2011, ISSN:</p>	
---	--	--

	<p>1844-7562, pp. 94-104, indexată BDI în DOAJ, Index Copernicus, Genamics Journal Seek. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/1070</p> <p>7. „Pamfil Șeicaru, un portret în oglinzi paralele”, în <i>Acta Universitas Danubius. Communicatio</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, (III) nr. 1/ 2009, ISSN: 1844-7562, pp. 93-100, indexată BDI în DOAJ, Index Copernicus, Genamics Journal Seek. http://journals.univ-danubius.ro/index.php/communicatio/article/view/375</p> <p>8. Mirela Gheorghe, Fănel Teodorașcu, „À la recherche de l’âme roumaine: Marthe Bibesco – «Isvor», «Le Pays des saules»”, în <i>Mélanges francophones</i>, nr. 6 (2011), ISSN: 1843-8539, cotate „B+” CNCSIS, indexată BDI în MLA și Fabula, pp. 189-200. http://www.fabula.org/actualites/melanges-francophones-canons-et-rituels-dans-les-pratiques-discursives_49286.php</p> <p>9. Fănel Teodorașcu, Mirela Gheorghe, „Pamfil Șeicaru – un démon de la presse d’entre-deux-guerres”, în <i>Communication Interculturelle et Littérature</i>, Galați, Editura Europlus, (Supliment) nr. 4/ 2010, ISSN: 1844-6965, cotate „B+” CNCSIS, indexată BDI în MLA (Modern Language Association, New York, www.mla.org) – MLA International Bibliography & Directory of Periodicals, Index Copernicus Master Journals List și Fabula. La recherche en littérature (www.fabula.org), pp. 59-63.</p> <p>Publicații în extenso, apărute în lucrări ale principalelor conferințe internaționale de specialitate:</p> <p>1. <i>Promovarea ziarelor interbelice (eșecul ziarului Calendarul)</i>, în Iulian Boldea (Editor), <i>Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives</i>, Arhipelag XXI Press, Tîrgu-Mureș, 2014; ISBN: 978-606-93691-3-5, pp. 52-67, indexată în Thomson Reuters Web of Knowledge (ISI). http://www.upm.ro/gidni/</p> <p>2. „The Fourth State Power – Case Study: Pamfil Șeicaru”, în <i>Proceedings. European Integration - Realities and Perspectives</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, 2010, ISSN: 2067-9211, 2011, pp. 543-549, indexată BDI în DOAJ, Index Copernicus, Genamics Journal Seek. http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/796</p> <p>3. „The Newspaper Editorial Board, the Strength of the Journalistic Success (The Case of Curentul)”, în <i>Proceedings. European Integration - Realities and Perspectives</i>, Galați, Editura Universitară Danubius, 2010, ISSN: 2067-9211, pp. 254-257, indexată BDI în DOAJ, Index Copernicus, Genamics Journal Seek.</p>	
--	--	--

<p>IV. Lucrări prezentate: - lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință organizate de instituții/asociații europene/asociații naționale din străinătate sau - lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință internațională organizate în România sau - lucrare științifică prezentată poster la conferință internațională organizată în România.</p>	<p>http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/542</p> <p>Alte lucrări și contribuții științifice: 1. „Pamfletul la Pamfil Șeicaru”, în <i>Analele Universității din Craiova. Seria Comunicare. Media</i>, Editura Universitaria, anul III, nr. 1-2/ 2013, ISSN 2247 – 1499, pp. 172 – 192. 2. „Construirea unui brand jurnalistic – Curentul”, în <i>Revista Română de Istorie a Presei</i>, nr. 2 (10), 2011, ISSN: 1843-0309, pp. 62-70.</p> <p>Conferințe internaționale – desfășurate în străinătate: <i>Rolul „Școlii de Presă” a lui Pamfil Șeicaru în România Interbelică</i>, Congresul Internațional de Istorie a Presei „Mass-media: între document și interpretare”, 27-28 aprilie 2012, Chișinău.</p> <p>Conferințe internaționale – desfășurate în România: <i>Promovarea Ziarelor Interbelice (Eșecul ziarului „Calendarul”)</i>, The International Scientific Conference “Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity”, Alpha Institute for Multicultural Studies, “Petru Maior” University of Tîrgu Mureș, ”Gheorghe Șincai” Institute, Romanian Academy, 29-30 may 2014, Tîrgu Mureș. <i>A thematic approach to Pamfil Șeicaru's conferences</i>, Conferința internațională „Cultura și Presa în Spațiul European”, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, noiembrie 2012, Galați. <i>O privire critică asupra modului în care a fost finanțată apariția ziarului „Curentul”</i>, Conferința internațională „Cultura și Presa în Spațiul European”, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, noiembrie 2011, Galați. <i>Pamfil Șeicaru – un demon al presei interbelice românești</i>, Conferința internațională „Cultura și Presa în Spațiul European”, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, noiembrie 2010, Galați. <i>The Fourth State Power – Case Study: Pamfil Șeicaru</i>, Conferința internațională „European Integration - Realities and Perspectives”, Universitatea „Danubius” din Galați, mai 2011, Galați. <i>The Newspaper Editorial Board, the Strength of the Journalistic Success (The Case of Curentul)</i>, Conferința internațională „European Integration - Realities and Perspectives”, Universitatea „Danubius” din Galați, mai 2010, Galați.</p>	
---	--	--

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor – Fănel TEODORAȘCU

	<p>Conferințe și simpozioane naționale: <i>Pamfil Șeicaru – Un ziarist „de interes național”</i>, Congresul Național de Istorie a Presei „Elita culturală și presa”, Universitatea din București, 18-20 aprilie 2013, București. <i>Maeștri ai discursului polemic - Pamfil Șeicaru</i>, Simpozionul Zilele „Pamfil Șeicaru”, Biblioteca Județeană „V. Voiculescu” Buzău, 27-28 septembrie 2012, Buzău. <i>Construirea unui brand jurnalistic – Curentul</i>, Congresul Național de Istoria Presei, Universitatea „Ovidius” din Constanța, aprilie 2011, Constanța.</p>	
--	--	--

Data:

Asistent univ. dr. Teodorașcu Fănel

05.01.2015